valetis, ut nunc quoque valet, exilivit (a).

Cum vero (b) frequentantibus locum plebibus, sive infirmis variis languoribus oppressis sanitatum medelam exquirerentibus; à Cerdaniae partibus quidam prosequentes (c) aut longe à monasterio propriis rebus expoliati, nudi ad sanctum gemebundi flentesque pervenient. Sed mirum in modum gratia supernae accidit aequitatis, ut qui fuerant praedatores, aliorum (d) capti praedâ fugere temptantes, ad verani (e) sibi profectionem mirabiliter coacti, cum universis quaecumque (f) abstulerant, ad eundem locum festinanter accederent. Qui (g) sese obviantes agnitisque vultibus constanter intuentes, isti timere, illi vero multo amplius admirari coeperunt, et utrum ne ipsi, an certe alii eorum similes essent, mente dubiâ cotientes haesitabant. Tandemque remanifestâ, et volentibus in reos humanitè populis consurgerè, supplices quinam nuper tulerant zelo vindictæ accensi exorant, non quid mali eis ob Christi, sanctique martyris amorem inferrent. Quod cum donatum, sive etiam difficulter impetratum fuisset, receptis omnibus, Deum, sanctumque laudantes Vincentium, ad propria singuli repedant; isti de inventis, illi autem de venia gratis acquisitâ jocundi.

Neque (h) enim hoc silenter praetereunduti est, quod

(a) Edit. Exiuit.

tibusque populis in reos con-

(b) Edit. Enim vero.

surgere, supplices rogarunt ne

(c) Edit. Venientes.

quid sibi mali ob Christi sa-

(d) Edit. AlIorum fugere
tentantes.

tique martyris amorem infer-

(e) Edit. Adversâ sibi pro-
fectione.

rent. Quo impetrato, omnia res-
tituerunt: et Deum sanctum-
que laudantes &c.

(f) Edit. Quae abstulerant.

(g) Edit. Nec silentio praæ-

terendum, quod pari adini-
tiatione dignum est. Quidem
enim ex Camerensi pago &c.

tatione dignum est. Quidem
enim ex Camerensi pago &c.

simili quoque admiratione dici potest. Quidam ex Catmarenzi pago, causâ orationis, inclinato jam die adveniens, lanceam suam uni arborum, quae sunt ante memoratae basilicae ingressum; servato religionis honore innixam reliquit. Cumque ecclesiam sic exarmatus intrasset (*a*), seque petitionis effectu propter quod venerat, devotè mancipasset, statim fur dilitiscens conceptam peperit iniuitatem, lanceam tollens, et aufugiens. Qui dum ad domum suam, non longe positam, solitâ gavisus nequitia, cito regredi vellet, semitam arripuit mentis oblitione captus, quae cum ab ejusdem viri tugurium cujus erat hastâ, infra triginta ferme leugas (*b*) jejuniò ac itinere per totam noctem fatigatus transposuit (*c*). Residensque mane ante ipsius dominus januam fessus, quodque sitis ardorem pauxillo aquae haustu repellerebat, ab eis uxoris manu inianter postulans supplicavit. Quam mercedis cupida mulier dum obtulisset, arma viri sapiens contemplans recognoscit, atque qualiter sibiique sit actum didicit, mirans, et sancti Vincentii virtutem magnam esse protestans, et veniam confidenti tribuit, et lanceam, ipso magnopere quo reciperentur postulanter, proprio loco restituit. Latro vero, sensu receptio, ad propria meritò tali castigatione emendatus recutrit.

Quoniam de sancti levitae et martyris fabricandas ecclesiae constructione mentionem intulimus (*d*), novum

(*a*) *Edit.* Intrasset, et orationi devotè insisteret, fur quidam lanceam ejus raptâ aufugit, domum suam non longè positam petens. Sed mente perturbatus, ad ejusdem viri tugurium &c.

(*b*) *MS. Rip.* Leucas.

(*c*) *Edit.* Devenit. Cumque sitiens paululum aquae pete-

ret, muliet agnitam mariti hastam recipit, et furi reatum suum confidenti pepercit, non sine admiratione virtutis sancti Vincentii, qui peregrini sui injuriam eo modo reparari curavit.

(*d*) *Edit.* Quando quidem de nova S.

Vincentii levitae &c.

(*e*) *Edit.* Fecimus, con-

DE DOCUMENTOS.

191

decet inde huic loco inseramus miraculum. Illuc etenim celebri frequentia confluentibus populis, fuerunt plusquam ducenti viri ac mulieres cum parvulis vel infirmis, qui pari consensu statutam decreverant diem, quando ad beati martyris reliquias simul adessent. Sumptis itaque victualibus et non solum... verum etiam qualiumcumque potuerunt munerum votis; laeto animo ire caeperunt alacres. Inter quos caecus quidem, rebusque pauper, ne in sancti servitio vacuus appareret, lapidem sibi ex itinere a ductore non parvum quidem dari poposcit, atque illum festinè (a) levatum collo supposuit. Cumque a plebis (b) stultitia redargueretur, eo quod impossibile temptavisset, a conyiantibus reprehenderetur: asseruit dicens se ab incepto tuncquam quiescere, donec munus assumpti lapidis ad sancti viri novi templi structuram deferret. Nec mora (c), immo inter haec eadem verba statim caecam oculi diurnam longinquitate clausi aperiuntur. Unde stupentibus, et quod factum fuerat mirantibus universis hiis qui vidérant, ac si ponderis nichil ferret, caeteris velocius ante currit, lapidis faciens ad manus cimentariorum usque provexit.

LECTIO:

Vir igitur venerabilis Elisagar (*), Tolosae civitatis epis-

gruum est huic loco novum referre miraculum. Ad hanc enim constructionem confluentibus pariter plus quam ducentis vi-
ris cum muneribus, praeter mulieres, parvulos et infirmos. Inter quos fuit quidam caecus,

(a) Edit. Subito levatum.

(b) Edit. A plebe stultitiae argueretur, ut qui rem impos-

sibilem propter pondus atten-
taret, asseruit se &c.
(c) Edit. Nec mora, inter
haec verba, depulsam caecitate
visum recepit.

Vir igitur venerabilis &c.

(*) Elisagar. Memorat hunc religiosissimum antistitem Catellius in catalogo episcoporum Tolosatium, et Elisagar

copus, his (*a*) virtutibus auditis insignibus, jure pastorali clerum (*b*) simulque plebem commonens hortatur, ut qui vellent ad sancti martyris orationem secum ire pararent. Qui dum decreto tempore (*c*) discalciatus, forma factus gregi à nono etiam milliario reverenter advenisset, erat praeterea cor illius miraculum videre desiderans, aliquis de turbâ utrasque manus habens à nativitate debiles, interfuit, Dei pietatem sanctique martyris virtutem devotâ mente sibi subvenire deposcens. Cumque stans oraret, lacrymarumque rivus infusus coelum sursum intenderet, confessio eo prius nimium vociferante, manus quae nunquam aperatae fuerant, Dei nutu, sanctique levitae et martyris rogau-

scribit: MS. Rip. et edit. *Hæ- pus et universi qui cum e lisagar*: Galliae Christ..scrip- erant, in laudes divinas pro- tores *Helisachar*. Adfuit con- rumpunt, litanias, hymnos & ventui abbatum apud Tolosam¹ Te Déum laudamus lacryma habitu à Raymundo marchio- "voce psallentes, ipsasque ma- ne anno 861, : : : : : nus sanguine litas jam gaud

(*a*) *Edit.* His auditis virgu- magno deosculantes.

tum signis.

(*b*) *Edit.* Clerum populum- que hortatus est, ut qui.

(*c*) *Edit.* Decreto tempore pastor bonus ovium turmis cir- cumseptus à nono etiam millia- rio discalceatus, forma factus gregi, reverenter advenisset, quidam èoruin. digitos utrius- que manus ab ipsâ nativitate ita contractos et volae haeren- tes habens, ut numquam ex- plicari seu extendi valerent, post orationes et lacrymas co- ram sancto martyre fusas, sen- sit eos solitos, manente tamen vivo cruento è locis quibus prius inhaeserant. Quo viso episco-

Quidam argentum sibi ad-

quod opus necessarium in sim- absconderat. Quod inverecu-

dè mulier in latrocinandi am- perita extraxit. Sed manus ei

ipsum argenteum contine- ssi

tini obriguit, ita ut eam te-

aperire, nec ad se (cunctis v- dentibus) reducere valeret. Ipa-

verò ad S. Vincentii sacra- liquias configiens, et ibide-

cum fratribus aliisque fidelib-

devotè orans, curata est, ma- nuque relaxatâ furatum argen-

tum restituit.

Alius caecam habens filia

à nativitate, eam medendi &

DE DOCUMENTOS.

193

solvuntur à cunctis digitorum locis, quibus inhaeserant, vivo cruce manante. Quo viso episcopus et qui cum eo erant universi, ipso Christe audi nos, et letania dicente, laudes producunt hymnidicas, Te Deum laudamus, te Dominum confitemur, lacrymosâ voce dicentes. Ipsasque manus sanguine lotas, tam episcopus, quam alii gaudio pleni acceptas deosculantur, vero aeterno omnipotenti Deo super hoc et aliis quaecumque viderant vel ibidem gestis audierant magnalibus, gratiarum actionum vota solventes: servus Dei nomine monachus et sacerdos qui vidit, huic miraculo testimonium dedit. Potuissemus quoque per singulas virtutes non modo singulæ, binæ, vel ternæ, sed insuper plura, si voluissemus, videntium ferre testimonia.

Extitit praeterea inter confluentes, qui proprium et sibi necessarium argentum, cuiuspiam operis inde negotium exercere cupiens, in sinu detulerat. Huic, quod est pudendum dicere, accessit foemina, et quacumque arte valuit latrocinante minus cautè argenti partem abstraxit. Quod cum sinu peractum nefas abscondere vellet, manus ei, ut erat clausa, unâ cum denariis brachio sursum erecto continuatim obriguit, quatinus nec aperire eam cum vellet, nec ad se reducere, cunctis videntibus, posset. Quo publicato delicto, omnibus quae acciderant clamorè propalantibus quae in alium commisserat mulier sibi prospiciens, arrepto cursu ad basilicam confugit, in qua sancti levitae et martyris, ut praeposuimus, sacrae interim positae servabantur reliquiae. Illic ergo flexis genibus, et orantibus pro se qui aderant fratribus caeterisque devote fidelibus, Christo miserante, manus obstricta digitis sese relaxantibus apperitur, atque ei qui dispendium incurrerat, in praesentiarum absque ullo diminutionis dampno argentum coelesti clave custoditum restituitur. Sic uterque ille à moestitiâ, latro autem à poenâ immunis gaudens evasit.